
  ỦY BAN NHÂN DÂN 

 XÃ TRÀ LÂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        Số: 71 /QĐ-UBND                             Trà Lâm, ngày 08 tháng 4 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch,  

 Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân UBND xã Trà Lâm năm 2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TRÀ LÂM 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật cán bộ, công chức ngày 13/12/2008; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy 

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Quy chế làm việc số 01/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021của 

UBND xã Trà Lâm nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 19/02/2023 của UBND xã Trà 

Lâm về việc phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các ủy viên UBND 

xã Trà Lâm, nhiệm kỳ 2021-2026; 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của toàn thể Ủy viên UBND xã Trà Lâm. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cụ thể 

của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm năm 2024 

như sau: 

1. Bà Võ Thị Mai Vỹ - PBT Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã 

Chỉ đạo, điều hành và chịu trách nhiệm chung trên tất cả các hoạt động 

của Ủy ban nhân dân. Ngoài các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại điều 35, 

36 của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Quyết định số 22/QĐ-

UBND ngày 19/02/2023 của UBND xã Trà Lâm về việc phân công nhiệm vụ 

Chủ tịch, PCT và các ủy viên UBND xã Trà Lâm, nhiệm kỳ 2021-2026 và chế 

làm việc của UBND xã. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã trực tiếp chỉ đạo, điều 

hành các lĩnh vực: 

- Quy hoạch, kế hoạch: Quy hoạch xây dựng nông thôn mới, quy hoạch 

sử dụng đất; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm và 5 năm, kế hoạch sử 

dụng đất; 

- Tài chính và ngân sách; Tổ chức cán bộ; Thi đua-Khen thưởng; An toàn 

giao thông. 

- Xây dựng cơ bản; Công tác liên quan đến đền bù giải phóng mặt bằng, 

tái định cư để thực hiện các dự án, công trình. 



- Chỉ đạo chung thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững; Chương trình mục tiêu quốc giaphát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

- Chỉ đạo và áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, 

khẩn cấp trong phòng chống thiên tai, cháy, nổ, dịch bệnh, an ninh, trật tự; an 

toàn giao thông và những giải pháp quan trọng để chỉ đạo, điều hành trong từng 

thời gian mà Chủ tịch UBND xã thấy cần phải trực tiếp xử lý. 

- Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và quản lý địa giới hành 

chính; Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Tiếp dân, giải quyết đơn thư trên lĩnh vực phụ trách trực tiếp. 

- Trực tiếp làm Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; Chủ tịch 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã và Trưởng ban các Ban Chỉ đạo theo quy định 

của UBND huyện. Trưởng các Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng xã;PCTT&TKCN Chủ tịch Hội đồng xét 

duyệt bảo trợ xã hội...;Giữ mối quan hệ với UBND huyện, Đảng ủy, HĐND xã, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã. 

- Trực tiếp theo dõi và chỉ đạo các ngành, bộ phận: Văn phòng – thống kê 

xã, Ban Tài chính – Kế toán, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Tư pháp-Hộ 

tịch, Ban Quản lý các dự án chuyên ngành. 

- Trực tiếp chỉ đạo và thực quy chế dân chủ ở cơ sở, dân vận chính quyền, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực phụ 

trách; 

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo 

quy định của pháp luật; 

- Trực tiếp theo dõi địa bàn thôn Trà Khương, Trà Hoa 

2. Ông Hồ Văn Non - ĐUV, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã 

Thực hiện xử lý, điều hành công việc thuộc thẩm quyền của UBND xã, 

Chủ tịch UBND xã khi Chủ tịch UBND xã đi vắng hoặc được Chủ tịch UBND 

xã ủy quyền.Chủ trì các cuộc họp UBND xã theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch 

UBND xã. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã và Đảng ủy xã; giúp Chủ 

tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau đây: 

- Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi khối văn xã gồm: Văn hóa xã hội- Thể dục 

thể thao, Đài truyền thanh, Y tế, Giáo dục và đào tạo, Công tác đảm bảo an sinh 

xã hội; Bảo trợ xã hội; dân số, gia đình, trẻ em; lao động, thương binh và xã hội; 

giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, Bảo tồn các di sản văn hóa truyền thống 

của dân tộc Kor,công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật... 

- Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi các lĩnh vực về: Tài nguyên, Môi trường, 

thủy lợi, nước sinh hoạt; kiểm lâm địa bàn, công tác phát triển nông, lâm, ngư 

nghiệp; công tác thú y, khuyến nông cơ sở; thực hiện các chỉ đạo về bảo vệ 

rừng, quản lý đất rừng và diện tích rừng. 

- Trực tiếp chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo và tham mưu Chủ tịch xử 

lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách; 

- Trực tiếp chỉ đạo Các chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo, Nông 

thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc giaphát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 



bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030(các Dự án Phát triển sản 

xuất, nhà ở theo Thông tư 90, Nhà ở Nghị quyết 88) và chính sách Dân tộc, 

người có uy tín; tôn giáo, nhà ở cho đối tượng người có công, nhà ở hộ nghèo. 

- Chủ tịch Hội Khuyến học; Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng; Chủ 

tịch Công đoàn cơ sở; chỉ đạo công tác các Hội đặc thù xã; giữ mối liên hệ với 

Huyện đoàn, Hội LHPN huyện, Hội cựu chiến binh huyện, theo dõi các Ban, 

Hội khác theo lĩnh vực phụ trách. 

-  Trực tiếp theo dõi địa bàn thôn: Trà Lạc, Trà Xanh 

- Các công việc khác theo sự phân công, ủy nhiệm của Chủ tịch UBND 

xã. 

3. Ông Hồ Văn Ấu- ĐUV, Ủy viên UBND xã - Chỉ huy trưởng Ban chỉ 

huy Quân sự xã.  

Phụ trách công tác quân sự, quốc phòng ở địa phương, gồm: 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về Quốc phòng và 

các quy định khác có liên quan. 

- Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân xã về chủ trương, 

biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, 

quân sự, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên; 

- Chỉ đạo dân quân phối hợp với công an và lực lượng khác thường xuyên 

hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tổ 

chức khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn; 

- Duy trì trực 12/24 tại trụ sở UBND xã đúng quy định; 

- Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí 

trang bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực 

hiện chế độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự ở 

xã. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịchỦy ban nhân dân xã giao. 

4. Ông Phạm Ngọc Linh - ĐUV, Ủy viên UBND xã, Trưởng Công an 

xã. 

Trưởng công an xã có trách nhiệm tham mưu cho Đảng uỷ, UBND xã 

thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau: 

- Tham mưu, giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã trong các lĩnh vực: an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội trên địa bàn theo quy định của pháp luật; 

- Trực tiếp thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về công an 

xã và các văn bản có liên quan của cơ quan có thẩm quyền; thực hiện theo quy 

định của pháp luật chuyên ngành. 

- Thưc hiện theo Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 Quy 

định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện 

nghĩa vụ tham gia của công dân; 

- Trực tiếp tham mưu thực hiện Đề án 06; 

- Là phó các Ban như: Ban chỉ đạo 138; Ban an toàn giao thông; Ban chỉ 

đạo phòng cháy, chữa cháy (theo danh mục 4 Nghị định 136/2020); 

- Phối hợp với Chỉ huy trưởng Quân sự xã tổ chức bảo vệ công tác chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; 



- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 23/QĐ-UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã Trà Lâm về việc phân công 

nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã Trà Lâm 

năm 2023. 

Điều 3. Văn phòng - Thống kê, các bộ phận có liên quan và các đồng chí 

có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện;                                                                

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan ở huyện; 

- Đảng ủy; TT HĐND xã;        

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Trưởng các đoàn thể xã; 

- Các đồng chí Trưởng thôn; 

- Như Điều 3; 

- Lưu VT,A.  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Mai Vỹ 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 


		2024-04-08T14:14:47+0700


		2024-04-08T14:32:15+0800




